
E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 27 de Novembro de 2023.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N°068-P, de 23 de 
novembro de 2023.
O Diretor Presidente do INCAPER, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que lhe confere a 
LC 194, de 04/12/2000 alterada pela LC 886, de 
04/04/2018 e considerando o que dispõe o Decreto 
5539-R, publicado em 06/11/2023, que estabelece 
os procedimentos a serem adotados relativos ao 
encerramento do exercício financeiro de 2023 e dá 
outras providências, RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, 
para comporem Comissão, sobre a presidência do 
primeiro e na ausência deste, pelo segundo, como 
objetivo de elaborar a Prestação de Contas do 
Ordenador de Despesas desta autarquia, referente 
ao exercício de 2023: Luciano Rodrigues de Oliveira, 
Djanira Costa de Freitas, Beatriz de Souza Costa, 
Waleska dos Santos Souza, Marissol Passos Corrêa, 
Wesley Barbosa Gomes, Bismarque Matos Santos, 
Virginia Helena de Campos Vasconcelos, Pedro Luis 
Pereira Teixeira de Carvalho
Art. 2° Cabe aos membros da comissão apresentar 
os relatórios e demais informações em atendimento 
ao Decreto 5539-R, publicado em 06 de novembro de 
2023, nas datas e prazos estabelecidos no mencionado 
decreto.
§1º Encaminhar o levantamento completo dos Passivos 
Circulante e não Circulante, tendo como data base, 
para efeitos de apuração dos dados, o dia 31/12/ 2023.
§2º Fazer a verificação e o encaminhamento do 
levantamento completo dos inventários físicos e 
contábeis dos bens móveis, imóveis, intangíveis e 
materiais em almoxarifado, tendo como base para 
efeitos de apuração dos dados, o dia 31/12/2023.
Art. 3° A vigência desta Instrução de serviço é de 6 
(seis)meses a contar da data de sua publicação.

Franco Fiorot
Diretor-Presidente

Protocolo 1211190

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 064-P, de 23 de 
novembro de 2023
O Diretor-Presidente do Incaper, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art.11 da LC 194, de 04/12/2000, e considerando o 
e-docs 2023-P3NKCJ, RESOLVE:
Art. 1° Exonerar, de acordo com o Art. 61 alínea “b” 

da LC 46/94, a servidora pública efetiva Alessandra 
Maria da Silva, NF 2825490, do cargo de Agente de 
Extensão em Desenvolvimento Rural.
Art. 2° Esta Instrução de Serviço tem seus efeitos a 
partir de 24/11/2023.

Franco Fiorot
Diretor-Presidente

Protocolo 1211675

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023, DE 16 DE 
MAIO DE 2023

RESULTADO FINAL (RETIFICAÇÃO)

Código de Identificação do concurso junto ao 
Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo: 
2023.500E0100014.01.0005

O Departamento de Edificações e Rodovias do 
Estado do Espírito Santo retifica parcialmente a 
homologação do Resultado Final do Concurso Público, 
publicada no DIOES em 05/10/2023, nos termos do 
Edital 01/2023.

Fica alterada o resultado de TSO - OBRAS E 
SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 
AMPLA CONCORRÊNCIA, somente a numeração da 
classificação, considerando equívoco na digitação da 
posição 44, conforme anexo.

Ficam inalteradas demais disposições.

Vitória/ES, 24 de novembro de 2023.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-presidente do DER-ES.

NEOMAR ANTONIO PEZZIN JUNIOR
Presidente da Comissão de Processos Seletivos e 
Concursos Públicos - DER-ES

Protocolo 1211609

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 às 21:55:09 Código de Autenticação: fc624581

rafaele.silva
Realce



42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 27 de Novembro de 2023.

CONCURSO PÚBLICO DER/ES - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES
E RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO FINAL

TSO - OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA -  AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição PO PD PT Total Class Status
ARTHUR 

ROQUE DE 
SOUSA

1177359 73 15,06 3 91,06 1 Aprovado

DANIEL 
COSTA 

MIRANDA

1217670 67 19,56 2 88,56 2 Aprovado

RAFAEL 
ANGEL 

DAMASCENO 
MOREIRA

1225052 67 19,42 2 88,42 3 Aprovado

GABRIELA 
CALLEGARIO 
SANTOLIN

1177734 66 20 2 88,00 4 Aprovado

PEDRO 
HENRIQUE 
AVANCINI 

GUIMARÃES

1177444 74 13,85 0 87,85 5 Aprovado

THAIANA 
ALVIM SILVA

1235142 62 19,4 6 87,40 6 Aprovado

FERNANDO 
DE ALMEIDA 

FELIX

1177356 65 20 2 87,00 7 Aprovado

ISRAEL NELO 
NUNES

1177613 67 20 0 87,00 8 Aprovado

ARTUR 
SCHNEIDER 
ZANOTELLI

1211056 62 20 5 87,00 9 Aprovado

VICTOR 
FRANCO DE 
OLIVEIRA

1230749 65 18,5 3 86,50 10 Aprovado

GIOVANNI 
TAVARES 
NEVES

1178151 64 20 2 86,00 11 Aprovado

RAFAEL DE 
BARCELLOS 

COELHO

1177499 70 12,08 3 85,08 12 Aprovado

RAFAEL 
LOURRAN 
SANTOS 

FERNANDES

1198273 62 18,95 4 84,95 13 Aprovado

MARCO 
CESAR 

RODRIGUES 
DA SILVA

1220736 71 11,4 2 84,40 14 Aprovado

DOUGLAS 
GALDINO DE 

MELO

1177292 68 13,5 2 83,50 15 Aprovado

RAPHAEL 
ROSA 

CAMPOS

1177866 69 14,2 0 83,20 16 Aprovado

PEDRO 
WYATT 

PEREIRA

1177181 62 18,7 2 82,70 17 Aprovado

HENRIQUE 
BERTOLLO

1177196 61 19,57 2 82,57 18 Classificável

DIEGO 
PONTES DE 
MESQUITA

1207378 62 19,7 0 81,70 19 Classificável

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 às 21:55:09 Código de Autenticação: fc624581



E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 27 de Novembro de 2023.

DALMON 
GUZZO 

MORATTI

1177321 65 12,45 3 80,45 20 Classificável

JERÔNIMO 
SANTANNA 
DE AGUIAR

1222789 65 13,7 0 78,70 21 Classificável

HEYDER 
DE SOUZA 
CASTRO 

OLIVEIRA

1177223 63 13,67 2 78,67 22 Classificável

LARISSA 
ANDRADE 

ZORZANELLI

1177293 65 9 3 77,00 23 Classificável

DAVI DE 
JESUS 

CHAGAS

1231514 59 13,63 4 76,63 24 Classificável

FELIPE 
DE JESUS 
BEZERRA 

DOS SANTOS

1209703 61 12,29 3 76,29 25 Classificável

EUTONIO 
ALVES DE 

SOUZA

1177262 60 12 4 76,00 26 Classificável

BRIAN 
EGIDIO 
SILVA 

TEIXEIRA

1231312 56 17,57 2 75,57 27 Classificável

RODRIGO 
JULIANI 
PEREIRA 
ESTEVES

1177672 62 8,13 4 74,13 28 Classificável

MARLILENE 
SILVA 
GOMES 
MOURA

1221318 56 14,95 3 73,95 29 Classificável

FELIPE 
ARTHUR 
SABINO 

ARAÚJO LIMA

1250647 60 11,92 2 73,92 30 Classificável

ARNON 
DEMUNER 

ZACHÉ

1232204 57 14,83 2 73,83 31 Classificável

CLEVERSON 
RAYSON 

CORRÊA DE 
JESUS

1177492 60 11,63 2 73,63 32 Classificável

CLARA DAVEL 
CASTELO 
LOUREIRO

1177565 55 17,45 0 72,45 33 Classificável

WASLEY 
MATIAS

1177175 62 8,05 2 72,05 34 Classificável

PAULO 
HENRIQUE 

SILVA 
TEIXEIRA

1227343 57 12,63 2 71,63 35 Classificável

VITOR HUGO 
MIANA 
LAMAS

1178400 57 10,61 4 71,61 36 Classificável

LUIZ 
GUSTAVO 
SIQUEIRA 
SANTOS

1177922 60 11,57 0 71,57 37 Classificável

MÁRCIA 
FREITAS 
POLATE

1178086 59 12,25 0 71,25 38 Classificável

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 às 21:55:09 Código de Autenticação: fc624581



44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 27 de Novembro de 2023.

LUCAS 
NUNES LEITE 
CARVALHO

1177817 59 10 2 71,00 39 Classificável

CAÍQUE 
RIBEIRO 
PAYNO

1231862 54 17 0 71,00 40 Classificável

SIBELLY 
CRISTINE 

CORREIA DE 
OLIVEIRA

1178305 60 9,5 1 70,50 41 Classificável

DANIELLE 
NERY BRAGA 
LESQUEVES

1222418 60 8,32 2 70,32 42 Classificável

CILENO 
JÚNIOR 

PECINALLI 
MARDONES

1227169 58 12 0 70,00 43 Classificável

RODRIGO DE 
SOUZA

1232016 56 11 2 69,00 44 Classificável

MURILO 
HENRIQUE 
MILANEZ

1219760 57 11,85 0 68,85 45 Classificável

FERNANDO 
SOUTO 
FRANÇA

1232610 57 9,81 0 66,81 46 Classificável

BRUNO 
OLIVEIRA 

BICA

1223709 55 8 3 66,00 47 Classificável

AGNA ALINY 
MARIANO 

DOS SANTOS

1231101 51 11,85 3 65,85 48 Classificável

LEONARDO 
WELLINGTON 

DE SÁ 
CAMPOS

1217570 54 11,56 0 65,56 49 Classificável

CAMILA 
CLAUDINA 

RODRIGUES

1232690 52 13,54 0 65,54 50 Classificável

PEDRO IGOR 
AUSTREGESILO 
CORREA CESAR

1177687 51 8,63 5 64,63 51 Classificável

RODRIGO 
DE FRANÇA 

CUNHA

1218396 51 12 1 64,00 52 Classificável

JEFFERSON 
INOCENCIO 
DA SILVA

1246223 53 8 2 63,00 53 Classificável

ANDRE 
SANTOS 
MERLO

1177826 53 9,38 0 62,38 54 Classificável

WANDER 
PAULO DA 
SILVEIRA 
JUNIOR

1231166 52 8,1 2 62,10 55 Classificável

CARLOS 
MAGNO 
SOSSAI 

ANDRADE

1206906 52 9,7 0 61,70 56 Classificável

LETÍCIA 
BARBOZA 
MARVILA

1177394 50 9,83 0 59,83 57 Classificável

Protocolo 1211671

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 às 21:55:09 Código de Autenticação: fc624581




